³⁰⁴ Questa garanzia era stata imposta da Nov. Mai. 6, 6. Il primo strumento risale a Nov. Theod. 14, 6: *In his autem casibus, in quibus res ut paternas mater liberis communibus servare praecepta est (hoc est ubi morte mariti matrimonio dissoluto mulier ad alias nuptias venit) vel ubi ut maternas patrem liberis communibus servare censuimus (hoc est ubi morte mulieris matrimonio dissoluto vir ad alias nuptias venit), si hereditatem eius parentis qui*

Esaminiamo nel dettaglio le singole previsioni. In primo luogo, si consideri il divieto di alienare i beni facenti parte della donazione nuziale a svantaggio dei figli («*a filiis alienare non possit*»). Al contrario di quanto è stato affermato³⁰⁵, ritengo che la previsione non debba identificarsi con quella inerente al *ius eligendi*, ma goda di un suo pieno significato dispositivo. A tale interpretazione, infatti, induce in maniera inequivocabile la struttura del periodo in cui Libio Severo elenca i (tre) *capita* che egli desidera mantenere in vigore («*Illud tantum ex eadem lege retinentes, quod veterum legum commendat auctoritas, scilicet ut... et... et ut...*»)³⁰⁶.

L'espressione «*Nam quid est aliud a filiis alienare, si hoc non est, cum proles numerosa contigerit, praetermissis ceteris uni vel alii prava velle intentione largiri?*» deve, pertanto, essere così intesa: “Infatti, cosa significa portar via ai figli, se non lo è, qualora capiti una prole numerosa, il desiderio di donare con generosità a uno o all'altro con malvagio proposito, dimenticando tutti gli altri?”. La diseguale spartizione della donazione nuziale tra la prole, secondo l'innovativa interpretazione di Libio Severo, costituisce, pertanto, una particolare ipotesi di alienazione a svantaggio dei figli, che si può verificare solamente in presenza di discendenza numerosa e che egli decide di vietare proprio dopo – e in ragione di – aver genericamente sancito

prior mortuus est non adierint liberi, licebit eis, tamquam eius tantum res fuerint, eas sibimet vindicare, scilicet si vel eius qui posterior moritur hereditatem crediderint ad eundam, ne, quod favore liberorum indictum est, quibusdam casibus ad laesionem eorum videatur inventum. Il secondo rimedio venne previsto già in C.Th. 3, 8, 2 pr.: Idem AAA. Floro p(raefecto) p(raetorio)... Nam si quid ex isdem rebus per fraudem scaevioris animi in alium quemlibet fuerit a possidente translatum, maternas redintegrabitur compensationibus facultatum, quo inlibata ad hos quos statuimus heredes bona et incorrupta perveniant. [...] Dat. XVI kal. Ian. Constant(ino)p(oli) Antonio et Syagrio cons.